
CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

c8a1d12016d39fd544e0497401571e5e 
 

 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

V DXXXVI 23 de fevereiro de 2021 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: V Edição: DXXXVI Data: 23 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

c8a1d12016d39fd544e0497401571e5e 
 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
►Aviso de licitação 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL, por meio da Equipe 

de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados a continuidade do certame 

tendo em vista o não cumprimento e consequente desclassificação das empresas, 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01.002/2021-PP, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL, dessa maneira a retomada 

para continuidade será dia 25 de Fevereiro de 2021, ás 08h30m. Maiores Informações, na 

Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE – Setor de Licitações, situada na Rua Presidente 

Médici, 167, Centro, nos dias úteis das 07h30min às 13h30min, ou através do TELEFONE 

(88) 3650 1111 E EMAIL: licitação.carnaubal21@gmail.com. Carnaubal -CE 23 de 

Fevereiro de 2021. Adriana Passos de Lima – Pregoeira.   

Carnaubal - CE, 23 de Fevereiro de 2021. 

Adriana Passos de Lima 

Pregoeira Oficial 

*** *** *** 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
►Dispensa de licitação 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.1.15.01-DP 

A Secretaria de Educação Básica, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 

de licitação a seguir: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO, NA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA, COM ÊNFASE NOS 

PRINCIPIO NORTEADORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO, NOÇÕES 

BÁSICAS DE LEGISLAÇÕES APLICADAS AO SERVIÇOS PÚBLICOS 

CONTRATADA: DAGER COSTA CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
EIRELI 
 
CNPJ N° 12.782.123/0001-00 
 
VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS) 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 24, C/C O PARÁGRAFO ÚNICO 

ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: V Edição: DXXXVI Data: 23 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

c8a1d12016d39fd544e0497401571e5e 
 

Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Carnaubal-CE. 

CARNAUBAL-CE, 15 de JANEIRO de 2021. 

Adriana Passos de Lima  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
►Dispensa de licitação 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20210210.01-DP 

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DO DEMUTRAM 

JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARNAUBAL/CE AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL/CE. 

CONTRATADA (LOCADOR): MATHEUS DE OLIVEIRA MELO, CPF: 040.136.863-76 

VALOR MENSAL: R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS) 

VALOR GLOBAL: R$ 8.800,00(OITO MIL E OITOCENTOS REIAS) 

FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

CARNAUBAL-CE, 15 de fevereiro de 2021. 

ROBERTA SANTOS ALVES 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
*** *** *** 

 
►Dispensa de licitação 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20210208.01-DP: 

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: V Edição: DXXXVI Data: 23 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

c8a1d12016d39fd544e0497401571e5e 
 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA GARAGEM PARA 

GUARDA MAQUINAS E VEICULOS DO DEMUMTRAN E DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL/CE. 

CONTRATADA (LOCADOR): MARIA ISABELLY SOUSA ISAIAS, CPF: 050.300.193-75 

VALOR GLOBAL: R$ 14.300,00(QUATORZE MIL E TREZENTOS REAIS). 

FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Carnaubal-CE. 

CARNAUBAL-CE, 15 de fevereiro de 2021. 

ROBERTA SANTOS ALVES 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
►Dispensa de licitação 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20210128.01DP 

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DO 

CONSELHO TUTELAR JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE CARNAUBAL. 

CONTRATADA (LOCADOR): FELINTO NETO SAMPAIO, CPF: 309.231.153-15 

VALOR MENSAL: R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REIAS). 

FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

CARNAUBAL-CE, 01 de fevereiro de 2021. 

JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5 

Ano: V Edição: DXXXVI Data: 23 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

c8a1d12016d39fd544e0497401571e5e 
 

*** *** *** 
 

►Dispensa de licitação 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20212012801-DP 

A Secretaria de Desenvolvimento Social, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 

REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS SEDE JUNTO A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL. 

CONTRATADA (LOCADOR): PAULO HENRIQUE DA SILVA BANDEIRA, CPF: 

603.914.523-47 

VALOR GLOBAL: R$ 8.800,00(OITO MIL E OITOCENTOS REIAS). 

FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Carnaubal-CE. 

CARNAUBAL-CE, 01 de fevereiro de 2021. 

JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

►Dispensa de licitação 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.01.07.02-DP 

A Secretaria de Administração, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REFERENTE A SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS NA IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO DE FUNCIONÁRIOSDO SETOR 

DE RECURSOS HUMANOS, GERAÇÃO DE REMESSAS DAS FOLHAS DE PAGAMENTO 

DA PREFEITURA DE CARNAUBAL 

CONTRATADA: JBR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA - ME CNPJ N° 
28.825.283/0001-02 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6 

Ano: V Edição: DXXXVI Data: 23 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

c8a1d12016d39fd544e0497401571e5e 
 

VALOR GLOBAL: R$ 13.800,00 (TREZE MIL E OITOCENTOS REAIS) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

CARNAUBAL-CE, 12 de Janeiro de 2021. 

MARCOS BARBOSA DA SILVA 
ORDENADOR DA SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
►Dispensa de licitação 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20210201.02-DP 

A SECRETARIA DE SAÚDE, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMNTO DO PONTO DE APOIO DA 

UNIDADE BASICA DE SAÚDE - FAVEIRA NO SITIO INHARÉ NO MUNICÍPIO DE 

CARNAUBAL/CE. 

CONTRATADA (LOCADOR): FRANCISCO DERKIAN BRITO SILVA, CPF: 062.657.183-

98 

VALOR MENSAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) 

VALOR GLOBAL: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REIAS). 

FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

CARNAUBAL-CE, 01 de fevereiro de 2021. 

DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

*** *** *** 
 

►Dispensa de licitação 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20210201.01-DP 

A SECRETARIA DE SAÚDE, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 7 

Ano: V Edição: DXXXVI Data: 23 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

c8a1d12016d39fd544e0497401571e5e 
 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMNTO DO PONTO DE APOIO DA 

UNIDADE BASICA DE SAÚDE - FAVEIRA NO SITIO FAZENDINHA NO MUNICÍPIO DE 

CARNAUBAL/CE. 

CONTRATADA (LOCADOR): LASARO MIGUEL DE MEDEIROS, CPF: 122.785.643-15 

VALOR MENSAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) 

VALOR GLOBAL: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REIAS). 

FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

CARNAUBAL-CE, 01 de fevereiro de 2021. 

DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

*** *** *** 
 

►Dispensa de licitação 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20210201.03-DP 

A SECRETARIA DE SAÚDE, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CENTRAL DE 

ABASTECIMENTO FARMACEUTICA (CAF) JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE NO 

MUNICIPIO DE CARNAUBAL/CE. 

CONTRATADA (LOCADOR): ANTONIO AMAURY MENDES, CPF: 026.420.953-20 

VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REIAS). 

FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

CARNAUBAL-CE, 01 de fevereiro de 2021. 

DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

*** *** *** 
 

 
 

 



 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Alana de Jesus Rodrigues Brito 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

- 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2021-09-24T12:59:25-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




